ESTADO DA PARAIRBRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

EDITAL - Licitacéao

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 230227PP00004
LICITAGAO N°. 00004/2023

MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL

TIPO: MENOR PRECO POR ITEM

Orgdo Realizador do Certame:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA

RUA JOSE QUINTINO MAGALHAES , S/N - CENTRO - SANTANA DE MANGUEIRA - PB.
CEP: 58985-000 - Tel.: (83) 988224680.

0 Orgado Realizador do Certame acima qualificado, inscrito no CNPJ 09.150.087/0001-58,
doravante denominado simplesmente ORC, torna publico para conhecimento de gquantos possam
interessar que fard realizar através do Pregoeiro Oficial assessorado por sua Equipe de Apoio,
as 09:00 horas do dia 21 de Marco de 2023 no endereco acima indicado, licitacdo na modalidade
Pregdo Presencial n° 00004/2023, tipo menor preco, e o fornecimento realizado na forma
parcelada; tudo de acordo com este instrumento e em observadncia a Lei Federal n°® 10.520, de 17
de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal n°® 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei
Complementar n® 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal n°® 3.555, de 08 de Agosto de
2000; e legislacdo pertinente, consideradas as alteracdes posteriores das referidas normas;
conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a melhor proposta
para: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR, DE
FORMA PARCELADA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE SANTANA DE
MANGUEIRA - PB.

1.0.DO OBJETO

1.1.Constitui objeto da presente licitacdo: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR, DE FORMA PARCELADA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE SANTANA DE MANGUEIRA — PB.

1.2.As especificagdes do objeto ora licitado, encontram-se devidamente detalhadas no
correspondente Termo de Referéncia - Anexo I deste Instrumento.

1.3.A contratacdo acima descrita, que serd processada nos termos deste instrumento
convocatdério, especificagdes técnicas e informacdes complementares que o acompanham, gquando
for o caso, justifica-se: Pela necessidade da devida efetivagdo de compra para suprir demanda

especifica - CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL MEDICO
HOSPITALAR, DE FORMA PARCELADA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE DO
MUNICIPIO DE SANTANA DE MANGUEIRA - PB -, considerada oportuna e imprescindivel, bem como

relevante medida de interesse publico; e ainda, pela necessidade de desenvolvimento de acdes
continuadas para a promocgdo de atividades pertinentes, visando & maximizagdo dos recursos em
relacdo aos objetivos programados, observadas as diretrizes e metas definidas nas ferramentas
de planejamento aprovadas.

1.4.Salienta-se que na referida contratacgcdo, n&o serda concedido o tratamento diferenciado e
simplificado para as Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, nos termos das disposicdes
contidas nos Arts. 47 e 48, da Lei Complementar n® 123/2006, por estarem presentes, isolada ou
simultaneamente, as situag¢des previstas nos incisos II e III, do Art. 49, do mesmo diploma
legal. Fica, no entanto, assegurado a ME e EPP o tratamento diferenciado e simplificado
previsto nos demais Artigos do Capitulo V, Secdo I, da Lei n°. 123/06.

2.0.DO LOCAL E DATA E DA IMPUGNAGCAO DO EDITAL

2.1.0s envelopes contendo a documentacdo relativa a proposta de precos e a habilitacdo para
execucdo do objeto desta licitagdo, deverdo ser entregues ao Pregoeiro até as 09:00 horas do
dia 21 de Marco de 2023, no endereco constante do predmbulo deste instrumento. Neste mesmo
local, data e horadrio serd realizada a sessdo publica para abertura dos referidos envelopes.
2.2.Informagdes ou esclarecimentos sobre esta licitagdo, serdo prestados nos hordrios normais
de expediente: das 07:00 as 13:00 horas.

2.3.Qualquer pessoa - cidaddo ou licitante - poderd solicitar esclarecimentos, providéncias ou
impugnar o ato convocatdério deste certame, se manifestada por escrito e dirigida ao Pregoeiro,
até 02 (dois) dias Uteis antes da data fixada para recebimento das propostas.

2.4.Caberd ao Pregoeiro, auxiliado pelos setores responsaveis pela elaboracdo deste ato
convocatdério e seus anexos, decidir sobre a peticdo no prazo de até 24 (vinte e quatro) horas,
considerado da data em que foi devidamente recebido o pedido.

2.5.A respectiva peticdo serd apresentada da seguinte forma:

2.5.1.Protocolizando o original, nos horadrios de expediente acima indicados, exclusivamente no
seguinte endereco: Santana de Mangueira, S/N - Centro - Santana de Mangueira - PB.



.DOS ELEMENTOS PARA LICITACAO

.Aos participantes, serdo fornecidos os seguintes elementos:

.ANEXO I - TERMO DE REFERENCIA - ESPECIFICACOES;

.ANEXO II - MODELOS DE DECLARACOES;

.ANEXO III - MODELO DE DECLARACAO DE REGULARIDADE - HABILITACAO;
.ANEXO IV - MINUTA DO CONTRATO.

obtencdo do Edital serd feita da seguinte forma:

.Pelos sites: www.santanademangueira.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.

WwWwwWwwwwww
S I e i =)

P w N

4.0.DO SUPORTE LEGAL

4.1.Esta licitacdo reger-se-a& pela Lei Federal n° 10.520, de 17 de Julho de 2002 e
subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar n°® 123, de
14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal n°® 3.555, de 08 de Agosto de 2000; e legislacéao
pertinente, consideradas as alteragdes posteriores das referidas normas; que ficam fazendo
partes integrantes deste instrumento, independente de transcrigédo.

5.0.DO PRAZO E DOTAGAO
5.1.0 prazo maximo para a execucdo do objeto ora licitado, conforme suas caracteristicas e as
necessidades do ORC, e que admite prorrogacdo nos casos previstos pela Lei 8.666/93, estéa
abaixo indicado e serd considerado a partir da assinatura do Contrato:

Entrega: 5 (cinco) dias.
5.2.0 fornecimento serd executado de acordo com as especificacdes definidas no correspondente
Termo de Referéncial, anexo a este instrumento. Na hipdtese do referido termo ndo estabelecer
o local para a entrega, observada a demanda e oportunidade, essa serd feita na sede do ORC ou
em uma das unidades administrativas, por ele indicada, que compde a sua estrutura operacional.
5.3.0 prazo de vigéncia do correspondente contrato serd determinado: até o final do exercicio
financeiro de 2023, considerado da data de sua assinatura.
5.4.As despesas decorrentes do objeto deste certame, correrdo por conta da seguinte dotacdo:

000307 3390.30 99 Material de Consumo
000320 4490.30 99 Material de Consumo

6.0.DAS CONDIGOES DE PARTICIPAGCAO

6.1.0s proponentes que desejarem participar deste certame deverdo entregar ao Pregoeiro dois
envelopes fechados indicando, respectivamente, PROPOSTA DE PRECOS e DOCUMENTACAO, devidamente
identificados, acompanhados da respectiva declaracdo de cumprimento dos requisitos de
habilitacdo, nos termos definidos neste instrumento convocatdrio.

6.2.A participagcdo neste certame é aberta a quaisquer interessados, inclusive as
Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, nos termos da legislacdo vigente.
6.3.Ndo poderdo participar os interessados que se encontrem sob o regime falimentar, empresas
estrangeiras que ndo funcionem no pais, nem aqueles que tenham sido declarados iniddéneos para
licitar ou contratar com a Administracdo Publica ou gque estejam cumprindo a sancdo de
suspensédo do direito de licitar e contratar com o ORC.

6.4.0s licitantes que desejarem enviar seus envelopes Proposta de Precos e Documentacgdo via
postal - com Aviso de Recebimento AR -, deverdo remeté-los em tempo habil ao endereco
constante do predmbulo deste instrumento, aos cuidados do Pregoeiro - José Erivan Leite. Né&o
sendo rigorosamente observadas as exigéncias deste item, os respectivos envelopes ndo seréo
aceitos e o licitante, portanto, desconsiderado para efeito de participacdo no certame.
6.5.Quando observada a ocorréncia da entrega apenas dos envelopes Jjunto ao Pregoeiro, sem a
permanéncia de representante credenciado na respectiva sessdo publica, ficard subentendido que
o licitante abdicou da fase de lances verbais.

6.6.5 vedada a participacdo em consércio.

7.0.DA REPRESENTAGAO E DO CREDENCIAMENTO

7.1.0 licitante deverd se apresentar, para credenciamento junto ao Pregoeiro, quando for o
caso, através de um representante, com os documentos que o credenciam a participar deste
procedimento licitatdério, inclusive com poderes para formulacdo de ofertas e lances verbais.
Cada licitante credenciard apenas um representante que serd o Unico admitido a intervir nas
fases do certame na forma prevista neste instrumento, podendo ser substituido posteriormente
por outro devidamente credenciado.

7.2.Para o credenciamento deverdo ser apresentados os seguintes documentos:

7.2.1.Tratando-se do representante legal: o instrumento constitutivo da empresa na forma da
Lei, quando for o caso, devidamente registrado no 6érgdo competente, no qual estejam expressos
seus poderes para exercer direitos e assumir obrigacgdes em decorréncia de tal investidura;
7.2.2.Tratando-se de procurador: a procuragdo por instrumento publico ou particular da qual
constem os necessdrios poderes para formular verbalmente lances, negociar prec¢os, firmar
declaracdes, desistir ou apresentar as razdes de recurso e praticar todos os demais atos
pertinentes ao certame; acompanhada do correspondente instrumento de constituicdo da empresa,
quando for o caso, que comprove os poderes do mandante para a outorga. Na hipdtese de
procuracdo seja particular deverd ser reconhecida a firma em cartério do respectivo
signatario.

7.2.3.0 representante legal e o procurador deverdo identificar-se apresentando documento
oficial que contenha foto.



7.3.Estes documentos deverdo ser entregues ao Pregoeiro - antes do inicio da sess&o publica -
em original, por qualquer processo de codpia autenticada por cartdédrio competente, pelo
Pregoeiro ou membro da Equipe de Apoio.

7.4.A ndo apresentacdo ou ainda a incorrecdo insandvel de qualquer dos documentos de
credenciamento impedird a participacdo ativa do representante do licitante no presente
certame. Esta ocorréncia ndo inabilitard sumariamente o concorrente, apenas perderd o direito
a manifestar-se nas correspondentes fases do processo licitatdério. Para tanto, o Pregoeiro
receberd regularmente do referido concorrente seus envelopes, declaracdes e outros elementos
necessarios a participag¢do no certame, desde que apresentados na forma definida neste
instrumento.

7.5.No momento de abertura da sessdo publica, cada licitante, por intermédio do seu
representante devidamente credenciado entregard ao Pregoeiro, em separado de qualquer dos
envelopes, a seguinte documentacgéo:

7.5.1.Declaracdo dando ciéncia de que cumpre plenamente os requisitos de habilitacdo, conforme
modelo - Anexo III; e

7.5.2.Comprovacdo de que o licitante se enquadra nos termos do Art. 3° da Lei 123/06, se for o
caso, sendo considerado microempresa ou empresa de pequeno porte e recebendo, portanto,
tratamento diferenciado e simplificando na forma definida pela legislagcdo vigente. Tal
comprovacgdo poderd ser feita através da apresentacdo de qualquer um dos seguintes documentos,
a critério do licitante: a) declaracdo expressa formalmente assinada por profissional da area
contabil, devidamente habilitado; b) certidédo simplificada emitida pela junta comercial da
sede do licitante ou equivalente, na forma da legislacdo pertinente. A auséncia da referida
declaracdo ou certidédo simplificada, apenas neste caso para comprovacdo do enquadramento na
forma da legislagdo vigente, n&o é suficiente motivo para a inabilitagdo do licitante, apenas
perderéd, durante o presente certame, o direito ao tratamento diferenciado e simplificado
dispensado a ME ou EPP, previstos na Lei 123/06:

7.5.2.1.0 Pregoeiro poderd promover diligéncia, na forma do Art. 43, § 3°, da Lei 8.666/93,
destinada a esclarecer se o licitante é, de fato e de direito, considerado microempresa ou
empresa de pequeno porte.

7.6.Quando os envelopes Proposta de Precos e Documentagdo forem enviados via postal, a
documentacdo relacionada nos itens 7.5.1 e 7.5.2 deverd ser apresentada dentro do envelope
Proposta de Precos.

8.0.DA PROPOSTA DE PRECOS
8.1.A proposta deverd ser apresentada em 01 (uma) via, dentro de envelope lacrado, contendo as
seguintes indicac¢des no anverso:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA
PROPOSTA DE PRECOS - PREGAO PRESENCIAL N°. 00004/2023
NOME PROPONENTE

ENDERECO E CNPJ DO PROPONENTE

O ENVELOPE PROPOSTA DE PRECOS deverad conter os seguintes elementos:

8.2.Proposta elaborada em consondncia com as especificagdes constantes deste instrumento e
seus elementos - Anexo I -, em papel timbrado da empresa, quando for o caso, assinada por seu
representante legal, contendo no correspondente item cotado: discriminacdo, marca e/ou modelo
e outras caracteristicas se necessdrio, quantidade e valores unitdrio e total expressos em
algarismos.

8.3.Serd cotado um uUnico prec¢co para cada item, com a utilizacdo de duas casas decimais.
Indicagdo em contrario estd sujeita a correcdo observando-se os seguintes critérios:
8.3.1.Falta de digitos: serdo acrescidos zeros;

8.3.2.Excesso de digitos: sendo o primeiro digito excedente menor que 5, todo o excesso sera
suprimido, caso contradrio haverd o arredondamento do digito anterior para mais e os demais
itens excedentes suprimidos.

8.4.A quantidade minima de unidades a ser cotada, por item, ndo deverd ser inferior a 100% da
estimativa detalhada no correspondente Termo de Referéncia - Anexo I. Disposicdo em contréario
ndo desclassifica automaticamente a proposta apenas o respectivo item sera desconsiderado.
8.5.A Proposta deverd ser redigida em lingua portuguesa e em moeda nacional, elaborada com
clareza, sem alternativas, rasuras, emendas e/ou entrelinhas. Suas folhas rubricadas e a
ultima datada e assinada pelo responsavel, com indicagdo: do valor total da proposta em
algarismos, dos prazos de entrega ou execug¢do, das condicdes de pagamento, da sua validade que
ndo poderd ser inferior a 60 dias, e outras informagdes e observacdes pertinentes que o
licitante julgar necessérias.

8.6.Existindo discrepéncia entre o preco unitdrio e o valor total, resultado da multiplicacéo
do preco unitario pela quantidade, o prec¢o unitario prevaleceré.

8.7.Fica estabelecido que havendo divergéncia de pregos unitdrios para um mesmo produto ou
servigo, prevalecerd o de menor valor.

8.8.No caso de alteragdes necessarias da proposta pelo Pregoeiro e sua Equipe de Apoio,
decorrentes exclusivamente de incorrecdes na unidade de medida utilizada, observada a devida
proporcionalidade, bem como na multiplicacdo e/ou soma de valores, prevalecerda o valor
corrigido.

8.9.A ndo indicacdo na proposta dos prazos de entrega ou execucdo, das condicgdes de pagamento
ou de sua validade, ficaréd subentendido que o licitante aceitou integralmente as disposigdes
do ato convocatério e, portanto, serdo consideradas as determinag¢des nele contidas para as
referidas exigéncias n&do sendo suficiente motivo para a desclassificacdo da proposta.



8.10.E facultado ao licitante, apresentar a proposta no préprio modelo fornecido pelo ORC,
desde que esteja devidamente preenchido.

8.11.0 participante indicard a origem dos produtos ofertados. A eventual falta da referida
indicacgdo ndo desclassificard o licitante.

8.12.Serd desclassificada a proposta que deixar de atender as disposic¢des deste instrumento.

0.DA HABILITAGAO
1.0s documentos necessarios a habilitacdo dos licitantes, deverdo ser apresentados em 01
uma) via, dentro de envelope lacrado, contendo as seguintes indicag¢des no anverso:

9
9
(

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA
DOCUMENTACAO - PREGAO PRESENCIAL N°. 00004/2023
NOME PROPONENTE

ENDERECO E CNPJ DO PROPONENTE

O ENVELOPE DOCUMENTACAO deverd conter os seguintes elementos:

PESSOA JURIDICA:

1.Prova de inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica - CNPJ.

2.Prova de inscricdo no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, relativo a sede
do licitante.

9.2.3.Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se
tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por acdes, acompanhado de
documentos de eleicdo de seus administradores. Inscricdo do ato constitutivo, no caso de
sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercicio. Decreto de autorizacgdo, em
se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no Pais, e ato de registro ou
autorizacdo para funcionamento expedido pelo dérgdo competente, quando a atividade assim o
exigir. Registro comercial, no caso de empresa individual. Estas exigéncias ndo se aplicam ao
licitante que, quando da etapa de credenciamento no certame, Jja tenha apresentado de forma
regular nos termos do presente instrumento convocatdédrio, a referida documentagdo solicitada
neste subitem.

9.2.4.Balanco patrimonial e demonstracgdes contédbeis do ultimo exercicio social, Jj& exigiveis e
apresentados na forma da lei, com indicacdo das paginas correspondentes do livro didrio em que
0 mesmo se encontra, bem como apresentacdo dos competentes termos de abertura e encerramento,
assinados por profissional habilitado e devidamente registrados na junta comercial competente,
vedada a sua substituicdo por balancetes ou balangos provisdrios. Tratando-se de empresa
constituida h& menos de um ano, ou aquela que ainda ndo tenha realizado o fechamento do seu
primeiro ano de existéncia no prazo legal, poderd apresentar o Balaco de Abertura assinado por
profissional habilitado e devidamente registrado na junta comercial competente.
9.2.5.Regularidade para com a Fazenda Federal - Certiddo Negativa de Débitos Relativos aos
Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido.

9.2.6.Certiddes negativas das Fazendas Estadual e Municipal da sede do licitante, ou outro
equivalente, na forma da lei.

9.2.7.Comprovacédo de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigco - FGTS,
apresentando o respectivo Certificado de Regularidade fornecida pela Caixa Econémica Federal.
9.2.8.Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentacdo de Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas CNDT, nos termos do Titulo VII-A da
Consolidacdo das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n® 5.452, de 1° de maio de 1943.
9.2.9.Declaragdo do licitante: de cumprimento do disposto no Art. 7°, Inciso XXXIII, da
Constituicdo Federal - Art. 27, Inciso V, da Lei 8.666/93; de superveniéncia de fato
impeditivo no que diz respeito a participagdo na licitacdo; e de submeter-se a todas as
cldusulas e condicdes do presente instrumento convocatdrio, conforme modelo - Anexo II.
9.2.10.Certiddo negativa de faléncia ou concordata expedida pelo distribuidor da sede do
licitante, no méximo 30 (trinta) dias da data prevista para abertura das propostas.
9.2.11.Comprovacdo de capacidade de desempenho anterior satisfatdério, de atividade igual ou
assemelhada ao objeto da licitacdo, feita através de atestado fornecido por pessoca juridica de
direito publico ou privado.

9.2.
9.2.
9.2.

9.3.0s documentos de Habilitacdo deverdo ser organizados na ordem descrita neste instrumento,
precedidos por um indice correspondente, podendo ser apresentados em original, por qualquer
processo de coépia autenticada por cartdédrio competente, pelo Pregoeiro ou membro da Equipe de
Apoio ou publicacdo em o6rgdo da imprensa oficial, quando for o caso. Estando perfeitamente
legiveis, sem conter borrdes, rasuras, emendas ou entrelinhas, dentro do prazo de validade, e
encerrados em envelope devidamente lacrado e indevassavel. Por ser apenas uma formalidade que
visa facilitar os trabalhos, a auséncia do referido indice n&o inabilitard o licitante.

9.4.A falta de qualquer documento exigido, o seu vencimento, a auséncia das cobdpias devidamente
autenticadas ou das vias originais para autenticacdo pelo Pregoeiro ou membro da Equipe de
Apoio ou da publicagdo em oérgdo na imprensa oficial, a apresentacdo de documentos de
habilitacdo fora do envelope especifico, tornard o respectivo licitante inabilitado. Quando o
documento for obtido via Internet sua legalidade serd comprovada nos enderecos eletrdnicos
correspondentes. Poderd ser utilizada, a critério do Pregoeiro, a documentacdo cadastral de
fornecedor, constante dos arquivos do ORC, para comprovacdo da autenticidade de elementos
apresentados pelo licitante, quando for o caso.



10.0.DO CRITERIO PARA JULGAMENTO

10.1.Na selecédo inicial das propostas para identificacdo de quais irdo passar a fase de lances
verbais e na classificacdo final, observadas as exigéncias e procedimentos definidos neste
instrumento convocatdério, serd considerado o critério de menor preco apresentado para o
correspondente item.

10.2.Havendo igualdade de valores entre duas ou mais propostas escritas, e apds obedecido o
disposto no Art. 3°, § 2°, da Lei 8.666/93, a classificacdo inicial para a fase de lances
verbais, se fard através de sorteio.

10.3.Na presente licitacdo - fase de lances -, serd assegurada como critério de desempate,
preferéncia de contratagdo para as microempresas e empresas de pequeno porte.
10.4.Para efeito do disposto neste instrumento, entende-se por empate - fase de lances -,

aquelas situagdes em que as propostas apresentadas pelas microempresas e empresas de pequeno
porte sejam iguais ou até 05% (cinco por cento) superiores ao melhor preco.

10.5.0correndo a situacdo de empate - fase de lances - conforme acima definida, proceder-se-&
da seguinte forma:

10.5.1.A microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem classificada serd convocada para
apresentar nova proposta no maximo de 05 (cinco) minutos apds o encerramento dos lances, sob
pena de precluséao

10.5.2.N&o ocorrendo a contratagdo da microempresa ou empresa de pequeno porte, na forma do
item anterior, serdo convocadas as demals remanescentes que por ventura se enquadrem na
situacdo de empate acima definida, na ordem de classificacdo, para exercicio do mesmo direito;
10.5.3.No caso de equivaléncia de valores apresentados pelas microempresas e empresas de
pequeno porte gque se encontrem no intervalo estabelecido como situacdo de empate, seré
realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderé apresentar
melhor oferta.

10.6.Na hipdétese de ndo-contratagdo nos termos acima previstos, em que foi observada a
situacdo de empate e assegurado o tratamento diferenciado a microempresa e empresa de pequeno
porte, o objeto licitado serd adjudicado em favor da proposta originalmente vencedora do
certame.

10.7.A situacdo de empate - fase de lances -, na forma acima definida, somente se aplicara
quando a melhor oferta inicial n&o tiver sido apresentada por microempresa ou empresa de
pequeno porte.

11.0.DA ORDEM DOS TRABALHOS

11.1.Para o recebimento dos envelopes e inicio dos trabalhos serd observada uma tolerdncia de
15 (quinze) minutos apds o horario fixado. Encerrado o prazo para recebimento dos envelopes,
nenhum outro serd aceito.

11.2.Declarada aberta a sessdo publica pelo Pregoeiro, serd efetuado o devido credenciamento
dos interessados. Somente participard ativamente da reunido um representante de cada
licitante, podendo, no entanto, ser assistida por qualquer pessoa que se interessar.

11.3.0 nado comparecimento do representante de qualquer dos licitantes ndo impedira a
efetivagdo da reunido, sendo que, a simples participacdo neste certame implica na total
aceitacdo de todas as condigdes estabelecidas neste Instrumento Convocatdério e seus anexos.
11.4.Em nenhuma hipdtese serd concedido prazo para a apresentacdo de documentacdo e/ou
substituicdo dos envelopes ou de qualquer elemento exigido e ndo apresentado na reunido
destinada ao recebimento das propostas de precos.

11.5.0 Pregoeiro receberd de cada representante os envelopes Proposta de Precos e Documentacgédo
e a declaracdo, separada de qualquer dos envelopes, dando ciéncia de gque cumpre plenamente o0s
requisitos de habilitacéo.

11.6.Posteriormente abrird os envelopes Propostas de Precos, rubricard o seu contetdo
juntamente com a sua Equipe de Apoio, conferindo-as quanto a validade e cumprimento das
exigéncias constantes no instrumento convocatdédrio e solicitard dos licitantes que examinem a
documentacdo neles contidas.

11.7.Prosseguindo os trabalhos, o Pregoeiro analisard os documentos e as observacgdes
porventura formuladas pelos licitantes, dando-lhes ciéncia, em seguida, da classificacéo
inicial, indicando a proposta de menor preco e aquelas em valores sucessivos e superiores em
até dez por cento, relativamente a de menor valor, para cada item cotado. Entretanto, se assim
julgar necesséario, poderd divulgar o resultado numa nova reunido.

11.8.N&o havendo para cada item 1licitado pelo menos trés propostas nas condigdes acima
definidas, serdo classificadas as melhores propostas subsequentes, até o maximo de trés,
quaisquer que sejam os pregos oferecidos.

11.9.Em seguida, serd dado inicio a etapa de apresentacdo de lances verbais pelos
representantes dos licitantes inicialmente classificados, que deverdo ser formulados de forma
sucessiva, em valores distintos e decrescentes, a partir do autor da proposta de maior preco.
Serdo realizadas tantas rodadas de lances verbais quantas se fizerem necessédrias. Esta etapa
poderd ser interrompida, marcando-se uma nova sessdo publica para continuidade dos trabalhos,
a critério do Pregoeiro.

11.10.N&o serdo aceitos lances com valores irrisdrios, incompativeis com o valor orcgado, e
deverdo ser efetuados em unidade monetédria nacional. A desisténcia em apresentar lance verbal,
quando convidado pelo Pregoeiro, implicard na exclusdo do licitante apenas da etapa de lances
verbais para o correspondente item cotado e na manutencdo do ultimo preco apresentado, para
efeito de classificacdo final das propostas.

11.11.Declarada encerrada a etapa competitiva e ordenadas as propostas, o Pregoeiro examinara
a acelitabilidade da primeira classificada, gquanto ao objeto e valor, decidindo motivadamente a
respeito.



11.12.Sendo aceitadvel a proposta de menor preco, sera aberto o envelope contendo a
documentacdo de habilitacdo somente do licitante que a tiver formulado, para confirmacdo das
suas condig¢des habilitatdérias. Constatado o atendimento pleno das exigéncias fixadas no
instrumento convocatério, o licitante serd declarado vencedor, sendo-lhe adjudicado o
respectivo item, objeto deste certame, apds o transcurso da competente fase recursal, quando
for o caso.

11.13.Se a oferta ndo for aceitédvel ou se o licitante ndo atender as exigéncia habilitatérias,
o Pregoeiro examinard as ofertas subsequentes, na ordem de classificacdo, verificando a sua
aceitabilidade e procedendo a habilitagcdo do proponente, e assim sucessivamente, até a
apuracdo de uma proposta que atenda as disposic¢des do instrumento convocatédrio.

11.14.Da reunido lavrar-se-a Ata circunstanciada, na qual serdo registradas todas as
ocorréncias e que, ao final, serd assinada pelo Pregoeiro, sua Equipe de Apoio e licitantes
presentes.

11.15.Em decorréncia da Lei Complementar 123/06, a comprovacdo de regularidade fiscal e
trabalhista das microempresas e empresas de pequeno porte somente serd exigida para efeito de
assinatura do contrato, observando-se o seguinte procedimento:

11.15.1.As microempresas e empresas de pequeno porte, por ocasido da participagdo nesta
licitacdo, deverdo apresentar toda a documentacdo exigida para comprovacdo de regularidade
fiscal e trabalhista, dentre os documentos enumerados neste instrumento para efeito de
Habilitacdo e integrantes do envelope Documentacdo, mesmo que esta apresente alguma restricédo;
11.15.2.Havendo alguma restricdo na comprovacdo da regularidade fiscal e trabalhista, seré
assegurado o prazo de 05 (cinco) dias uteis, cujo termo inicial corresponderid ao momento em
que o licitante for declarado vencedor, prorrogadveis por igual periodo, a critério do ORC,
para a regularizacdo da documentacdo, pagamento ou parcelamento do débito, e emiss&do das
eventuais certiddes negativas ou positivas com efeito de certiddo negativa;

11.15.3.A ndo-regularizacdo da documentacdo, no prazo acima previsto, implicard decadéncia do
direito a contratacdo, sem prejuizo das sancdes previstas no Art. 81, da Lei 8.666/93, sendo
facultado ao ORC convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificacgdo, para
assinatura do contrato, ou revogar a licitacéao.

11.16.0s documentos apresentados pelos licitantes no Credenciamento e os elementos constantes
dos envelopes Proposta de Pregcos e Documentacdo que forem abertos, serdo retidos pelo
Pregoeiro e anexados aos autos do processo. No mesmo contexto, o envelope Documentacgdo, ainda
lacrado, do licitante desclassificado ou que n&o logrou éxito na etapa competitiva que nédo for
retirado por seu representante legal no prazo de 60 (sessenta) dias consecutivos da data de
homologagdo do presente certame, serd sumariamente destruido.

12.0.DO CRITERIO DE ACEITABILIDADE DE PRECOS

12.1.Havendo proposta ou lance vencedor com valor para o respectivo item relacionado no Anexo
I - Termo de Referéncia - Especificag¢des, na coluna cédigo:

12.1.1.Com indicios que conduzam a uma presuncdo relativa de inexequibilidade, pelo critério
definido no Art. 48, II, da Lei 8.666/93, em tal situacdo, ndo sendo possivel a imediata
confirmacdo, poderd ser dada ao licitante a oportunidade de demonstrar a sua exequibilidade,
sendo-lhe facultado o prazo de 03 (trés) dias Uteis para comprovar a viabilidade dos precos,
conforme parémetros do mesmo Art. 48, II, sob pena de desconsideracdo do item.

12.2.Salienta-se que tais ocorréncias nédo desclassificam automaticamente a proposta, gquando
for o caso, apenas o item correspondente.

13.0.DOS RECURSOS

13.1.Declarado o vencedor, qualquer licitante poderd manifestar imediata e motivadamente a
intencdo de recorrer, observando-se o disposto no Art. 4°, Inciso XVIII, da Lei 10.520/02.
13.2.0 acolhimento do recurso importard a invalidagcdo apenas dos atos insuscetiveis de
aproveitamento.

13.3.A falta de manifestagcdo imediata e motivada do licitante importard a decadéncia do
direito de recurso e a adjudicacdo do objeto da licitacgdo pelo Pregoeiro ao vencedor.
13.4.Decididos os recursos, a autoridade superior do ORC fard a adjudicacdo do objeto da
licitacdo ao proponente vencedor.

13.5.0 recurso serd dirigido &a autoridade superior do ORC, por intermédio do Pregoeiro,
devendo ser protocolizado o original, nos hordrios normais de expediente das 08:00 as 12:00
horas, exclusivamente no seguinte endereco: Santana de Mangueira, S/N - Centro - Santana de
Mangueira - PB.

14.0.DA HOMOLOGAGAO E ADJUDICAGAO

14.1.Concluido a fase <competitiva, ordenada as propostas apresentadas, analisada a
documentacdo de habilitacdo e observados os recursos porventura interpostos na forma da
legislagdo vigente, o Pregoeiro emitira relatdédrio conclusivo dos trabalhos desenvolvidos no
certame, remetendo-o a autoridade superior do ORC, juntamente com os elementos constitutivos
do processo, necessarios a Adjudicacdo e Homologacdo da respectiva licitacdo, quando for o
caso.

14.2.A autoridade superior do ORC poderd, no entanto, tendo em vista sempre a defesa dos
interesses do ORC, discordar e deixar de homologar, total ou parcialmente, o resultado
apresentado pelo Pregoeiro, revogar ou considerar nula a Licitacdo, desde que apresente a
devida fundamentacdo exigida pela legislacgdo vigente, resguardados os direitos dos licitantes.

15.0.DO CONTRATO
15.1.Apb6s a homologacgdo pela autoridade superior do ORC, o adjudicatario serd convocado para,
dentro do prazo de 05 (cinco) dias consecutivos da data de recebimento da notificagdo, assinar



o respectivo contrato, quando for o caso, elaborado em conformidade com as modalidades
permitidas pela Lei 8.666/93, podendo o mesmo sofrer alteragdes nos termos definidos pela
referida norma.

15.2.N&do atendendo a convocagdo para assinar o contrato, e ocorrendo esta dentro do prazo de
validade de sua proposta, o licitante perderd todos os direitos que porventura tenha obtido
como vencedor da licitacéo.

15.3.E permitido ao ORC, no caso do licitante vencedor ndo comparecer para assinatura do
contrato no prazo e condig¢des estabelecidos, convocar os licitantes remanescentes, na ordem de
classificagcdo e sucessivamente, para fazé-lo em igual prazo do licitante vencedor.

15.4.0 contrato que eventualmente venha a ser assinado pelo licitante vencedor, poderd ser
alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou por acordo entre as
partes, nos casos previstos no Art. 65 e serd rescindido, de pleno direito, conforme o
disposto nos Arts. 77, 78 e 79, todos da Lei 8.666/93; e realizado na forma de fornecimento
parcelada.

15.5.0 Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condicdes contratuais, os acréscimos ou
supressdes que se fizerem nas compras, até o respectivo limite fixado no Art. 65, § 1° da Lei
8.666/93. Nenhum acréscimo ou supressdo poderd exceder o limite estabelecido, salvo as
supressdes resultantes de acordo celebrado entre os contratantes.

16.0.DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

16.1.Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, ndo celebrar o contrato,
deixar de entregar ou apresentar documentacdo falsa exigida para o certame, ensejar o
retardamento da execucdo de seu objeto, ndo mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execucédo
do contrato, comportar-se de modo iniddneo, declarar informagdes falsas ou cometer fraude
fiscal, garantido o direito a ampla defesa, ficard impedido de licitar e contratar com a
Unido, Estados, Distrito Federal ou Municipios e, serd descredenciado do Sistema de
Cadastramento Unificado de Fornecedores SICAF do Governo Federal e de sistemas semelhantes
mantidos por Estados, Distrito Federal ou Municipios, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem
prejuizo das multas previstas neste Edital e das demais cominagdes legais.

16.2.A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigagdes assumidas e preceitos legais,
sujeitard o Contratado, garantida a prévia defesa, as seguintes penalidades previstas nos

Arts. 86 e 87, da Lei 8.666/93: a - adverténcia; b - multa de mora de 0,5% (zero virgula cinco
por cento) aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, no inicio ou na
execugdo do objeto ora contratado; c - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado
pela inexecucdo total ou parcial do contrato; d - simultaneamente, qualquer das penalidades

cabiveis fundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02.

16.3.Se o valor da multa ou indenizacdo devida n&do for recolhido no prazo de 15 (quinze) dias
apdés a comunicacdo ao Contratado, serd automaticamente descontado da primeira parcela do
pagamento a que o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratdérios de 1% (um por
cento) ao més, ou, quando for o caso, cobrado judicialmente.

16.4.Ap6s a aplicacdo de quaisquer das penalidades previstas, realizar-se-& comunicacéo
escrita ao Contratado, e publicado na imprensa oficial, excluidas as penalidades de
adverténcia e multa de mora quando for o caso, constando o fundamento legal da punicéao,
informando ainda que o fato serd registrado e publicado no cadastro correspondente.

17.0.DA COMPROVAGAO DE EXECUGCAO E RECEBIMENTO DO OBJETO
17.1.Executada a presente contratagdo e observadas as condig¢des de adimplemento das obrigagdes
pactuadas, os procedimentos e prazos para receber o seu objeto pelo ORC obedecerdo, conforme o
caso, a disposicdes dos Arts. 73 a 76, da Lei 8.666/93.

18.0.DO PAGAMENTO

18.1.0 pagamento serd realizado mediante processo regular e em observancia as normas e
procedimentos adotados pelo ORC, da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias,
contados do periodo de adimplemento.

18.2.0 desembolso médximo do periodo, ndo serd superior ao valor do respectivo adimplemento, de
acordo com o cronograma aprovado, quando for o caso, e sempre em conformidade com a
disponibilidade de recursos financeiros.

18.3.Nenhum valor serd pago ao Contratado enquanto pendente de liquidacdo qualquer obrigacéo
financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimpléncia, a qual poderad ser
compensada com o pagamento pendente, sem que 1isso gere direito a acréscimo de qualquer
natureza.

18.4.Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde que o
Contratado ndo tenha concorrido de alguma forma para o atraso, serda admitida a compensacgéo
financeira, devida desde a data limite fixada para o pagamento até a data correspondente ao
efetivo pagamento da parcela. Os encargos moratdédrios devidos em razdo do atraso no pagamento

serdo calculados com utilizacdo da seguinte fdérmula: EM = N x VP x I, onde: EM = encargos
moratdérios; N = numero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo
pagamento; VP = valor da parcela a ser paga; e I = indice de compensacdo financeira, assim
apurado: I = (TX =+ 100) =+ 365, sendo TX = percentual do IPCA-IBGE acumulado nos ultimos doze

meses ou, na sua falta, um novo indice adotado pelo Governo Federal que o substitua. Na
hipétese do referido indice estabelecido para a compensacdo financeira venha a ser extinto ou
de qualquer forma n&o possa mais ser utilizado, serd adotado, em substituigdo, o que vier a
ser determinado pela legislacdo entdo em vigor.



19.0.DO REAJUSTAMENTO

19.1.0s precos contratados sdo fixos e irreajustédveis no prazo de um ano.

19.2.Dentro do prazo de vigéncia do contrato e mediante solicitacdo do Contratado, os pregos
poderdo sofrer reajuste apds o interregno de um ano, na mesma proporcdo da variacdo verificada
no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por base o més de apresentagdo da respectiva proposta,
exclusivamente para as obrigagdes iniciadas e concluidas apds a ocorréncia da anualidade.
19.3.Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano serd contado a
partir dos efeitos financeiros do Gltimo reajuste.

19.4.No caso de atraso ou ndo divulgacdo do indice de reajustamento, o Contratante pagarad ao
Contratado a importancia calculada pela ultima variacdo conhecida, liquidando a diferenca
correspondente tdo logo seja divulgado o indice definitivo. Fica o Contratado obrigado a
apresentar memdéria de calculo referente ao reajustamento de precos do valor remanescente,
sempre que este ocorrer.

19.5.Nas aferig¢des finais, o 1indice wutilizado para reajuste sera, obrigatoriamente, o
definitivo.

19.6.Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma
ndo possa mais ser utilizado, serd adotado, em substituigdo, o que vier a ser determinado pela
legislacdo entdo em vigor.

19.7.Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes elegerdo novo indice
oficial, para reajustamento do preco do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

19.8.0 reajuste poderd ser realizado por apostilamento.

20.0.DAS DISPOSIGOES GERAIS

20.1.Ndo serd devida aos proponentes pela elaboragcdo e/ou apresentacdo de documentacdo
relativa ao certame, qualquer tipo de indenizacéao.

20.2.Nenhuma pessoa fisica, ainda que credenciada por procuragdo legal, podera representar
mais de uma Licitante.

20.3.A presente licitagdo somente poderd vir a ser revogada por razdes de interesse publico
decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, ou anulada no todo ou em parte, por
ilegalidade, de oficio ou por provocagdo de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente
fundamentado.

20.4.Caso as datas previstas para a realizacdo dos eventos da presente licitacdo sejam
declaradas feriado e ndo havendo ratificacdo da convocacdo, ficam transferidos automaticamente
para o primeiro dia util subsequente, no mesmo local e hora anteriormente previstos.

20.5.0 ORC por conveniéncia administrativa ou técnica, se reserva no direito de paralisar a
qualquer tempo a execucdo da contratacdo, cientificando devidamente o Contratado.

20.6.Decaird do direito de impugnar perante o ORC nos termos do presente instrumento, aquele
que, tendo-o aceitado sem objecdo, venha a apresentar, depois do Jjulgamento, falhas ou
irregularidades que o viciaram hipdtese em que tal comunicado ndo terd efeito de recurso.
20.7.Nos valores apresentados pelos licitantes, J& deverdo estar incluidos os custos com
aquisicdo de material, m&o-de-obra utilizada, impostos, encargos, fretes e outros que venham a
incidir sobre os respectivos precos.

20.8.As dtvidas surgidas apds a apresentacdo das propostas e 0SS casos omissos neste
instrumento, ficardo unica e exclusivamente sujeitos a interpretacdo do Pregoeiro, sendo
facultada ao mesmo ou a autoridade superior do ORC, em qualquer fase da licitacdo, a promogéo
de diligéncia destinada a esclarecer ou a complementar a instrucdo do processo.

20.9.Para dirimir controvérsias decorrentes deste certame, excluido qualquer outro, o foro
competente é o da Comarca de Conceicéo.

Santana de Mangueira - PB, 27 de Fevereiro de 2023.

/ ,/? rﬁx 7 d{”}
/ Segoet fooe i AL vt

NERIVAL INACIO DE QUEIROZ /A
Prefeito Municipal




ESTADO DA PARAIRBRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

ANEXO I - PREGAO PRESENCIAL N° 00004/2023

TERMO DE REFERENCIA - ESPECIFICACOES

1.0.DO OBJETO

1.1.Constitui objeto desta licitacdo: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE
MATERIAL MEDICO HOSPITALAR, DE FORMA PARCELADA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
SAUDE DO MUNICIPIO DE SANTANA DE MANGUEIRA - PB.

2.0.JUSTIFICATIVA

2.1.Considerando as necessidades do ORC, tem o presente termo a finalidade de definir, técnica
e adequadamente, os procedimentos necessdrios para viabilizar a contratacdo em tela.

2.2.As caracteristicas e especificag¢des do objeto ora licitado sé&o:

cODIGO DISCRIMINAGAO UNIDADE @ QUANTIDADE
1 ABAIXADOR DE LINGUA DE MADEIRA PCT C/ 100 PCT 70
2 AGUA DESTILADA 5LT GL 240
3 AGULHA DESCARTAVEL 13X4,5 CX C/100 CcX 80
4 AGULHA DESCARTAVEL 20X5,5 CX C/100 CcX 80
5 AGULHA DESCARTAVEL 25X7 CX C/ 100 CcX 120
6 AGULHA DESCARTAVEL 25X8 CX C/ 100 CcxX 120
7 AGULHA DESCARTAVEL 40X12 CX C/100 CX 50
8 ALCOOL ETILICO 70% LT 280
9 ALGODAO HIDROFILO 500G PCT 300
10 ALMOTOLIAS AMBAR 250 ML UND 60
11 ALMOTOLIAS TRANSPARENTE 250 ML UND 80
12 ATADURA CREPOM 10CM 9F PCT C/12 PCT 240
13 ATADURA CREPOM 15CM 9F PCT C/12 PCT 240
14 ATADURA CREPOM 20CM 9F PCT C/12 PCT 160
15 AVENTAL CIRURGICO UND 200
16 AVENTAL IMPERMEAVEL UND 40
17 AVENTAL TNT UND 1000
18 BALANCA DIGITAL ADULTO 150KG UND 40
19 BANDAGENS TRIANGULARES 2 UND 20
20 CABO DE BISTURY UND 40
21 CAMPO FENESTTRADO UND 60
22 CAMPO OPERATORIO 45X50 UND 50
23 CANULA DE GUEDEL UND 40
24 CAPAS DE CHUVA UND 12
25 CATETER INTRAVENOSO 14G/45MM UND 600
26 CATETER INTRAVENOSO 16G/45MM UND 800
27 CATETER INTRAVENOSO 18G/45MM UND 1600
28 CATETER INTRAVENOSO 20G/45MM UND 1600
29 CATETER INTRAVENOSO 22G/45MM UND 1600
30 CATETER INTRAVENOSO 24G/45MM UND 1200
31 CATETER NASAL TIPO OCULOS UND 500
32 CATGUT CROMADO 0 C/AG CX C/24 CX 10
33 CATGUT CROMADO 1 C/AG CX C/24 [0)’¢ 20
34 CATGUT CROMADO 2 C/AG CX C/24 CX 20
35 CATGUT CROMADO 3 0 C/AG CX C/24 CX 28
36 CATGUT CROMADO 4 0 C/AG CX C/24 CX 20
37 clamp, pvc rigido, umbilical, atéxico, HIPOALERGENICO, DESCARTAVEL, UND 400
EMBALAGEM INDIVIDUAL UNIDADE
38 CLOREXIDINA 2% LT LT 120
39 COLAR CERVICAL P M G UND 24
40 COLETE IMOBILIZADOR DORSAL (K.E.D) UND 8
41 COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO 2000ML UND 200
42 COLETOR MATERIAL PERFURO CORTANTE, PAPELAO, 13 L, ALCAS RIGIDAS E TAMPA, UND 280
REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA
43 COLETOR UNIVERSAL ESTEREO FRASCO 80ML UND 1000
44 COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5 PACOTE COM 500 UNIDADES PCT 800
45 COMPRESSAS CIRURGICAS ESTEREIS PCT 1000
46 CUBA REDONDA UND 20
47 CUBA RIM UND 20
48 DETERGENTE ENZIMATICO 1000ML LT 48

49 DOSADORES DA MASC. VENTURI UND 20



50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124

125

EQUIPO MACROGOTAS

EQUIPO MICROGOTAS

ESCALPE N 19

ESCALPE N 21

ESCALPE N 23

ESCALPE N 25

ESCOVA ENDOCERVICAL NAO ESTERIL PCT C/100
ESPARADRAPO 10CM X 4,5M

ESPARADRAPO MICROPOROSO ANTIALERGICO 5,0CM X 4,5CM
ESPATULA DE AYRES PACOTE C/100 UND

ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL TAM G

ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL TAM M

ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL TAM P

ESTETOSCOPIO ADULTO

ESTETOSCOPIO DUPLO + ESFIGMOMANOMETRO 0BESO
ESTETOSCOPIO DUPLO + ESFIGMOMANOMETRO ADULTO
ESTETOSCOPIO DUPLO + ESFIGMOMANOMETRO PEDIATRICO
Extensdo de PVC com Pontas de Latex para Oxigénio
FIO DE SEDA 2 0 C/ 24

FIO DE SEDA 3 0 C/24

FITA ADESIVA HOSPITALAR BRANCA

FITA PARA AUTOCLAVE 19X30

FIXADOR CITOLOGICO SPRAY 100ML

GASE HIDROFILA EM ROLO 9 FIOS 91Xx91

GEL P/ ULTRASSOM 5KG

GORRO DESCARTAVEL PCT C/100

KIT MICRONEBULIZACAO ADULTO ENCACHE PARA NEBULIZADOR
KIT MICRONEBULIZACAO INFANTIL ENCACHE PARA NEBULIZADOR
LAMINA BISTURI CARBONO N°11 CX C/100

LAMINA BISTURI CARBONO N°15 CX C/100

LAMINA BISTURI CARBONO N°21 CX C/100

LAMINA BISTURI CARBONO N°22 CX C/100

LAMINA BISTURI CARBONO N°23 CX C/100

LAMINA BISTURI CARBONO N°24 CX C/100

LAMINA FOSCA 76X26 CX C/50

LATEX (GARROTE)

LUGOL FORTE 2% (ACIDO ACETICO)

LUVA CIRURGICA EST 7,0 PAR

LUVA CIRURGICA EST 7,5 PAR

LUVA CIRURGICA EST 8,0 PAR

LUVA DE PROCEDIMENTOS G CX C/100

LUVA DE PROCEDIMENTOS M CX C/100

LUVA DE PROCEDIMENTOS P CX C/100

MALETA PARTO (COMPELTA)

MASCARA C/ RESERVATORIO ADULTO

MASCARA C/ RESERVATORIO INFANTIL

MASCARA DE VENTURINI 1

MASCARA DESCARTAVEL C/ELASTICO (CIRURGICA) BCA CX C/ 50 UNIDADES
MASCARA N 95 BICO DE PATO CX C/20 UND

MONITOR DE GLICEMIA

MONONYLON 0 C/AG CX CX/24 (FIO P/ SUTURA)
MONONYLON 2 0 C/AG CX C/24 (FIO P/ SUTURA)
MONONYLON 3 0 C/AG CX C/24 (FIO P/ SUTURA)
MONONYLON 4 0 C/AG CX C/24 (FIO P/ SUTURA)
MONONYLON 5 0 C/AG CX C/24 (FIO P/ SUTURA)
MONONYLON 6 0 C/AG CX C/24 (FIO P/ SUTURA)

OCULOS DE PROTEGCAO

PAPEL GRAU CIRURGICO 10CMX100M
PAPEL GRAU CIRURGICO 15CM X 100M
PAPEL GRAU CIRURGICO 20CM X 100M
PAPEL GRAU CIRURGICO 25CM X 100M
PAPEL GRAU CIRURGICO 30CM X 100M
PAPEL PARA MACA HOSPITALAR 50X50
PINCA ANATOMICA

PINCA CRILE CURVA

PINCA CRILE RETA

PINCA DENTE DE RATO

PINCA HALSTEAD

PINCA KELLY CURVA

PINCA KELLY CURVA

PINCA KOCHER CURVA

PINCA KOCHER RETA

PINCA MIXTER 18CM

PORTA AGULHA

PORTA LAMINA, POLIPROPILENO, ATE 3 LAMINAS, TAMPA ROSQUEAVEL,

DIVISORIAS  UNIDADE
PROPE

UND
UND
CX
CX
CX
CX
PCT
UND
UND
PCT
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
PCT
CX
CX
UND
UND
UND
RL
GL
PCT
UND
UND
CX
CX
CX
CX
CX
CX
CX
CX
FRC
PAR
PAR
PAR
CX
CX
CX
UND
UND
UND
UND
CX
CX
UND
CX
CX
CX
CX
CX
CX
UND
RL
RL
RL
RL
RL
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND

PCT

8000
4000
100
100
100
100
40
1000
400
30
1200
2400
2400
40
20
60
60
20
24
24
400
600
30
600
72
100
60
60
10
24
24
24
30
40
80
20
40
800
1000
800
1000
1200
1200

20
20
20
2000

24
24
40
50
40
40
20
600
50
40
40
40
40
200
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
600

200



126 PROTETOR DE ROSTO (FACE SHIELD) UND 600

127 PROTETORES P/QUEIMADOS OU EVISCERADOS UND 40
128 PULSEIRA DE IDENTIFICACAO INFANTIL BRANCA UND 110
129 RIODEINE DEGERMANTE 1000ML LT 48
130 RIODEINE TOPICO (pvpi) 1000ML LT 48
131 SCALP N° 19 UND 1000
132 SCALP N° 21 UND 5000
133 SCALP N° 23 UND 4400
134 SCALP N° 25 UND 4400
135 SCALP N° 27 UND 2000
136 SERINGA DESCARTAVEL 01ML C/AGULHA 13X4,5 UND 13000
137 SERINGA DESCARTAVEL 03ML C/AGULHA 25X7 UND 12000
138 SERINGA DESCARTAVEL 05ML C/AGULHA 25X7 UND 19000
139 SERINGA DESCARTAVEL 10ML C/AGULHA 25X7 UND 20000
140 SERINGA DESCARTAVEL 20ML C/AGULHA 25X7 UND 12000
141 SERINGA DESCARTAVEL 60ML UND 440
142 SONDA DE ASPIRACAO TRAQUEAL N. 06 PCT C/10 PCT 220
143 SONDA DE ASPIRACAO TRAQUEAL N. 08 PCT C/10 PCT 220
144 SONDA FOLEY 2 VIAS C BALAO 5CC TM 14 100% SILICONE UND 240
145 SONDA FOLEY 2 VIAS C/BALAO 5CC TM 16 100% SILICONE UND 240
146 SONDA FOLEY 2 VIAS C/BALAO 5CC TM 18 100% SILICONE UND 240
147 SONDA FOLEY 2 VIAS C/BALAO 5CC TM 20 100% SILICONE UND 240
148 SONDA FOLEY 2 VIAS C/BALAO 5CC TM 22 100% SILICONE UND 240
149 SONDA NASOGASTRICA, CURTA N° 4, ESTERIL UNIDADE UND 220
150 SONDA NASOGASTRICA, CURTA N° 6, ESTERIL UNIDADE UND 220
151 SONDA NASOGASTRICA, CURTA N° 8, ESTERIL UNIDADE UND 220
152 SONDA NASOGASTRICA, LONGA N° 10, ESTERIL UND 400
153 SONDA NASOGASTRICA, LONGA N° 12, ESTERIL UNIDADE UND 400
154 SONDA NASOGASTRICA, LONGA N° 14, ESTERIL UNIDADE UND 400
155 SONDA NASOGASTRICA, LONGA N° 16, ESTERIL UNIDADE UND 400
156 SONDA NASOGASTRICA, LONGA N° 18, ESTERIL UNIDADE UND 400
157 SONDA NASOGASTRICA, LONGA N° 20, ESTERIL UNIDADE UND 400
158 SONDA URETRAL DE ALIVIO UNIDADE UND 600
159 SONDA URETRAL, N° 10, ESTERIL UNIDADE UND 1000
160 SONDA URETRAL, N°® 12, ESTERIL UNIDADE UND 1100
161 SONDA URETRAL, N° 14, ESTERIL UNIDADE UND 1100
162 SONDA URETRAL, N° 16, ESTERIL UNIDADE UND 1100
163 SONDA URETRAL, N° 18, ESTERIL UNIDADE UND 300
164 SONDA URETRAL, N° 20, ESTERIL UNIDADE UND 300
165 TALA LARANJA, VERDE AZUL E LILAS UND 80
166 TERMOMETRO DIGITAL UND 100
167 TESOURA MAYO CURVA UND 20
168 TESOURA MAYO RETA UND 20
169 TESOURA MEZEMBAUM UND 20
170 TESOURA RETA COMPONTA ROMBA UND 20
171 TIRAS REAGENTES P/MEDIDA DE GLICOSE CX C/50 CcX 400

3.0.0BRIGACOES DO CONTRATADO

3.1.Responsabilizar-se por todos os &énus e obrigag¢des concernentes a legislagdo fiscal, civil,
tributdria e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer
titulo, perante seus fornecedores ou terceiros em razido da execucdo do objeto contratado.
3.2.Substituir, arcando com as despesas decorrentes, os materiais ou servigos que apresentarem
alteracdes, deterioracdes, imperfeigdes ou quaisquer irregularidades discrepantes as
exigéncias do instrumento de ajuste pactuado, ainda que constatados apdés o recebimento e/ou
pagamento.

3.3.Nédo transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto da contratacdo, salvo mediante
prévia e expressa autorizagdo do Contratante.

3.4.Manter, durante a vigéncia do contrato ou outros instrumentos habeis, em compatibilidade
com as obrigacdes assumidas, todas as condicdes de habilitacdo e qualificagdo exigidas no
respectivo processo licitatdério, apresentando ao Contratante os documentos necessarios, sempre
que solicitado.

3.5.Emitir ©Nota Fiscal correspondente & sede ou filial da empresa gque apresentou a
documentacdo na fase de habilitacédo.

3.6.Executar todas as obrigacgdes assumidas com observancia a melhor técnica vigente,
enquadrando-se, rigorosamente, dentro dos preceitos legais, normas e especificacdes técnicas
correspondentes.

4.0.DO CRITERIO DE ACEITABILIDADE DE PRECOS

4.1.Havendo proposta ou lance vencedor com valor para o respectivo item relacionado acima, na
coluna cédigo:

4.1.1.Com indicios que conduzam a uma presuncdo relativa de inexequibilidade, pelo critério
definido no Art. 48, II, da Lei 8.666/93, em tal situagdo, ndo sendo possivel a imediata
confirmacdo, poderd ser dada ao licitante a oportunidade de demonstrar a sua exequibilidade,
sendo-lhe facultado o prazo de 03 (trés) dias Uteis para comprovar a viabilidade dos precos,
conforme parédmetros do mesmo Art. 48, II, sob pena de desconsideracdo do item.



[~y

.2.Salienta-se que tais ocorréncias ndo desclassificam automaticamente a proposta, quando for
caso, apenas o item correspondente.
.3.0s lances verbais serdo efetuados em unidade monetédria nacional.

= O

5.0.MODELO DA PROPOSTA

5.1.E parte integrante deste Termo de Referéncia o modelo de proposta de precos
correspondente, podendo o licitante apresentar a sua proposta no préprio modelo fornecido,
desde que seja devidamente preenchido, conforme faculta o instrumento convocatério - Anexo 01.

JOSE ERIVAN LEITE
Pregoeiro Oficial



ESTADO DA PARAIRBRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO
ANEXO 01 AO TERMO DE REFERENCIA - PROPOSTA

PREGAO PRESENCIAL N° 00004/2023

PROPOSTA

REF.: PREGAO PRESENCIAL N° 00004/2023

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR, DE
FORMA PARCELADA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE SANTANA DE
MANGUEIRA - PB.

PROPONENTE :

Prezados Senhores,

Nos termos da licitacdo em epigrafe, apresentamos proposta conforme abaixo:

cODIGO DISCRIMINAGCAO MARCA/MODELO UNIDADE QUANTIDADE PRECO UNIT. PRECO TOTAL
1 ABAIXADOR DE LINGUA DE MADEIRA PCT C/ PCT 70

100
2 AGUA DESTILADA 5LT GL 240
3 AGULHA DESCARTAVEL 13X4,5 CX C/100 CcX 80
4 AGULHA DESCARTAVEL 20X5,5 CX C/100 CcX 80
5 AGULHA DESCARTAVEL 25X7 CX C/ 100 CcX 120
6 AGULHA DESCARTAVEL 25X8 CX C/ 100 CcX 120
7 AGULHA DESCARTAVEL 40X12 CX C/100 CcX 50
8 ALCOOL ETILICO 70% LT 280
9 ALGODAO HIDROFILO 500G PCT 300
10 ALMOTOLIAS AMBAR 250 ML UND 60
11 ALMOTOLIAS TRANSPARENTE 250 ML UND 80
12 ATADURA CREPOM 10CM 9F PCT C/12 PCT 240
13 ATADURA CREPOM 15CM 9F PCT C/12 PCT 240
14 ATADURA CREPOM 20CM 9F PCT C/12 PCT 160
15 AVENTAL CIRURGICO UND 200
16 AVENTAL IMPERMEAVEL UND 40
17 AVENTAL TNT UND 1000
18 BALANCA DIGITAL ADULTO 150KG UND 40
19 BANDAGENS TRIANGULARES 2 UND 20
20 CABO DE BISTURY UND 40
21 CAMPO FENESTTRADO UND 60
22 CAMPO OPERATORIO 45X50 UND 50
23 CANULA DE GUEDEL UND 40
24 CAPAS DE CHUVA UND 12
25 CATETER INTRAVENOSO 14G/45MM UND 600
26 CATETER INTRAVENOSO 16G/45MM UND 800
27 CATETER INTRAVENOSO 18G/45MM UND 1600
28 CATETER INTRAVENOSO 20G/45MM UND 1600
29 CATETER INTRAVENOSO 22G/45MM UND 1600
30 CATETER INTRAVENOSO 24G/45MM UND 1200
31 CATETER NASAL TIPO OCULOS UND 500
32 CATGUT CROMADO 0 C/AG CX C/24 CcX 10
33 CATGUT CROMADO 1 C/AG CX C/24 CcX 20
34 CATGUT CROMADO 2 C/AG CX C/24 CcX 20
35 CATGUT CROMADO 3 0 C/AG CX C/24 CcX 28
36 CATGUT CROMADO 4 0 C/AG CX C/24 CcX 20
37 clamp, pvc rigido, umbilical, UND 400

atéxico, HIPOALERGENICO, DESCARTAVEL,

EMBALAGEM INDIVIDUAL  UNIDADE
38 CLOREXIDINA 2% LT LT 120
39 COLAR CERVICAL P M G UND 24
40 COLETE IMOBILIZADOR DORSAL (K.E.D) UND 8
41 COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO 2000ML UND 200
42 COLETOR MATERIAL PERFURO CORTANTE, UND 280

PAPELAO, 13 L, ALCAS RIGIDAS E TAMPA,



43
44

45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56

57
58

59
60
61
62
63
64

65

66

67

68
69
70
71
72
73
74
75
76

77

78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97

98

99

100

101

102

103

104

REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA
COLETOR UNIVERSAL ESTEREO  FRASCO 80ML
COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5 PACOTE COM
500 UNIDADES

COMPRESSAS CIRURGICAS ESTEREIS

CUBA REDONDA

CUBA RIM

DETERGENTE ENZIMATICO 1000ML

DOSADORES DA MASC. VENTURI

EQUIPO MACROGOTAS

EQUIPO MICROGOTAS

ESCALPE N 19

ESCALPE N 21

ESCALPE N 23

ESCALPE N 25

ESCOVA ENDOCERVICAL NAO ESTERIL PCT
C/100

ESPARADRAPO 10CM X 4,5M

ESPARADRAPO MICROPOROSO ANTIALERGICO
5,0CM X 4,5CM

ESPATULA DE AYRES PACOTE C/100 UND
ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL TAM G
ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL TAM M
ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL TAM P
ESTETOSCOPIO ADULTO

ESTETOSCOPIO DUPLO + ESFIGMOMANOMETRO
0BESO

ESTETOSCOPIO DUPLO + ESFIGMOMANOMETRO
ADULTO

ESTETOSCOPIO DUPLO + ESFIGMOMANOMETRO
PEDIATRICO

Extensdo de PVC com Pontas de Latex para
Oxigénio

FIO DE SEDA 2 0 C/ 24

FIO DE SEDA 3 0 C/24

FITA ADESIVA HOSPITALAR BRANCA

FITA PARA AUTOCLAVE 19X30

FIXADOR CITOLOGICO SPRAY 100ML

GASE HIDROFILA EM ROLO 9 FIOS 91x91

GEL P/ ULTRASSOM 5KG

GORRO DESCARTAVEL PCT C/100

KIT MICRONEBULIZACAO ADULTO ENCACHE PARA
NEBULIZADOR

KIT MICRONEBULIZACAO INFANTIL ENCACHE
PARA NEBULIZADOR

LAMINA BISTURI CARBONO N°11 CX C/100
LAMINA BISTURI CARBONO N°15 CX C/100
LAMINA BISTURI CARBONO N°21 CX C/100
LAMINA BISTURI CARBONO N°22 CX C/100
LAMINA BISTURI CARBONO N°23 CX C/100
LAMINA BISTURI CARBONO N°24 CX C/100
LAMINA FOSCA 76X26 CX C/50

LATEX (GARROTE)

LUGOL FORTE 2% (ACIDO ACETICO)

LUVA CIRURGICA EST 7,0 PAR

LUVA CIRURGICA EST 7,5 PAR

LUVA CIRURGICA EST 8,0 PAR

LUVA DE PROCEDIMENTOS G CX C/100

LUVA DE PROCEDIMENTOS M CX C/100

LUVA DE PROCEDIMENTOS P CX C/100

MALETA PARTO (COMPELTA)

MASCARA C/ RESERVATORIO ADULTO

MASCARA C/ RESERVATORIO INFANTIL

MASCARA DE VENTURINI 1

MASCARA DESCARTAVEL C/ELASTICO
(CIRURGICA) BCA CX C/ 50 UNIDADES
MASCARA N 95 BICO DE PATO CX C/20 UND
MONITOR DE GLICEMIA

MONONYLON 0 C/AG CX (CX/24 (FIO P/
SUTURA)

MONONYLON 2 0 C/AG CX C/24 (FIO P/
SUTURA)

MONONYLON 3 0 C/AG CX C/24 (FIO P/
SUTURA)

MONONYLON 4 0 C/AG CX C/24 (FIO P/
SUTURA)

MONONYLON 5 0 C/AG CX C/24 (FIO P/
SUTURA)

UND
PCT

PCT
UND
UND
LT
UND
UND
UND
CX
CX
CX
CX
PCT

UND
UND

PCT
UND
UND
UND
UND
UND

UND

UND

PCT

CX
CX
UND
UND
UND
RL
GL
PCT
UND

UND

CX
CX
CX
CX
CX
CX
CX
CX
FRC
PAR
PAR
PAR
CX
CX
CX
UND
UND
UND
UND
CX

CX

UND

CX

CX

CX

CX

CX

1000
800

1000
20
20
48
20

8000

4000

100
100
100
100

40

1000
400

30
1200
2400
2400

40

20

60

60

20

24
24
400
600
30
600
72
100
60

60

10
24
24
24
30
40
80
20
40
800
1000
800
1000
1200
1200

20
20

20
2000

24

24

40

50

40

40



105

106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124

125
126
127
128

129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162
163

MONONYLON
SUTURA)
OCULOS DE P
PAPEL GRAU
PAPEL GRAU
PAPEL GRAU
PAPEL GRAU
PAPEL GRAU

6 0 C/AG CX C/24 (FIO P/

ROTECAO

CIRURGICO
CIRURGICO
CIRURGICO
CIRURGICO
CIRURGICO

10CMX100M

15CM X 100M
20CM X 100M
25CM X 100M
30CM X 100M

PAPEL PARA MACA HOSPITALAR 50X50
PINCA ANATOMICA

PINCA CRILE CURVA

PINCA CRILE RETA

PINCA DENTE DE RATO

PINCA HALSTEAD

PINCA KELLY CURVA

PINCA KELLY CURVA

PINCA KOCHER CURVA

PINCA KOCHER RETA

PINCA MIXTER 18CM

PORTA AGULHA

PORTA  LAMINA, POLIPROPILENO, ATE 3

LAMINAS, TAMPA ROSQUEAVEL, COM
DIVISORIAS  UNIDADE
PROPE

PROTETOR DE ROSTO (FACE SHIELD)
PROTETORES P/QUEIMADOS OU EVISCERADOS
PULSEIRA DE IDENTIFICACAO INFANTIL
BRANCA

RIODEINE DEGERMANTE 1000ML

RIODEINE TOPICO (pvpi) 1000ML

SCALP N° 19

SCALP N° 21
SCALP N° 23
SCALP N° 25
SCALP N° 27

SERINGA
SERINGA
SERINGA
SERINGA
SERINGA
SERINGA

DESCARTAVEL
DESCARTAVEL
DESCARTAVEL
DESCARTAVEL
DESCARTAVEL
DESCARTAVEL

01ML
03ML
05ML
10ML
20ML
60ML

C/AGULHA
C/AGULHA
C/AGULHA
C/AGULHA
C/AGULHA

13X4,5
25X7
25X7
25X7
25X7

SONDA DE ASPIRACAO TRAQUEAL N. 06 PCT

Cc/10

SONDA DE ASPIRACAO TRAQUEAL N. 08 PCT

Cc/10

SONDA FOLEY 2 VIAS C BALAO 5CC TM 14

100% SILICONE

SONDA FOLEY 2 VIAS C/BALAO 5CC TM 16

100% SILICONE

SONDA FOLEY 2 VIAS C/BALAO 5CC TM 18

100% SILICONE

SONDA FOLEY 2 VIAS C/BALAO 5CC TM 20

100% SILICONE

SONDA FOLEY 2 VIAS C/BALAO 5CC TM 22

100% SILICONE

SONDA NASOGASTRICA, CURTA N°
UNIDADE

SONDA NASOGASTRICA, CURTA N° 6, ESTERIL
UNIDADE

SONDA NASOGASTRICA, CURTA N° 8, ESTERIL
UNIDADE

SONDA NASOGASTRICA, LONGA N° 10, ESTERIL

i

, ESTERIL

SONDA NASOGASTRICA, LONGA N° 12, ESTERIL
UNIDADE

SONDA NASOGASTRICA, LONGA N° 14, ESTERIL
UNIDADE

SONDA NASOGASTRICA, LONGA N° 16, ESTERIL
UNIDADE

SONDA NASOGASTRICA, LONGA N° 18, ESTERIL
UNIDADE

SONDA NASOGASTRICA, LONGA N° 20, ESTERIL
UNIDADE

SONDA URETRAL DE ALIVIO  UNIDADE

SONDA URETRAL, N° 10, ESTERIL UNIDADE

SONDA URETRAL, N° 12, ESTERIL UNIDADE

SONDA URETRAL, N° 14, ESTERIL UNIDADE

SONDA URETRAL, N° 16, ESTERIL UNIDADE

SONDA URETRAL, N° 18, ESTERIL UNIDADE

CX

UND
RL
RL
RL
RL
RL

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

PCT
UND
UND
UND

LT

LT
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
PCT

PCT

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND
UND

20

600
50
40
40
40
40

200
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40

600

200
600

40
110

48

48
1000
5000
4400
4400
2000
13000
12000
19000
20000
12000
440
220

220

240

240

240

240

240

220

220

220

600
1000
1100
1100
1100

300



164
165
166
167
168
169
170
171

SONDA URETRAL, N° 20, ESTERIL UNIDADE
TALA LARANJA, VERDE AZUL E LILAS
TERMOMETRO DIGITAL

TESOURA MAYO CURVA

TESOURA MAYO RETA

TESOURA MEZEMBAUM

TESOURA RETA COMPONTA ROMBA

TIRAS REAGENTES P/MEDIDA DE GLICOSE CX
C/50

VALOR TOTAL DA PROPOSTA - RS

PRAZO -

Item 5.0:

PAGAMENTO - Item 18.0:
VALIDADE DA PROPOSTA - Item 8.0:

CNPJ

UND 300

UND 80

UND 100

UND 20

UND 20

UND 20

UND 20

CX 400
de de
Responséavel



ESTADO DA PARAIRBRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

ANEXO II - PREGAO PRESENCIAL N° 00004/2023
MODELOS DE DECLARACOES

REF.: PREGAO PRESENCIAL N° 00004/2023
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA

PROPONENTE
CNPJ

1.0 - DECLARACAO de cumprimento do disposto no Art. 7°, Inciso XXXIII, da CF - Art. 27, Inciso
V, da Lei 8.666/93.

O proponente acima qualificado, sob penas da Lei e em acatamento ao disposto no Art. 7° inciso
XXXIII da Constituicdo Federal, Lei 9.854, de 27 de outubro de 1999, declara ndo possuir em
seu quadro de pessoal, funciondrios menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou
insalubre e nem menores de dezesseis anos, em qualquer trabalho; podendo existir menores, a
partir de quatorze anos, na condigdo de aprendiz na forma da legislacdo vigente.

2.0 - DECLARACAO de superveniéncia de fato impeditivo no que diz respeito a participacdo na
licitacéo.

Conforme exigéncia contida na Lei 8.666/93, Art. 32, §2°, o proponente acima qualificado,
declara ndo haver, até a ©presente data, fato impeditivo no que diz respeito a
habilitacdo/participacdo na presente licitacdo, nd&o se encontrando em concordata ou estado
falimentar, estando ciente da obrigatoriedade de informar ocorréncias posteriores. Ressalta,
ainda, ndo estar sofrendo penalidade de declaracdo de idoneidade no ambito da administracéo
Federal, Estadual, Municipal ou do Distrito Federal, arcando civil e criminalmente pela
presente afirmacdo.

3.0 - DECLARACAO de submeter-se a todas as clausulas e condicdes do correspondente instrumento
convocatodrio.
O proponente acima qualificado declara ter conhecimento e aceitar todas as cléusulas do

respectivo instrumento convocatdério e submeter-se as condig¢des nele estipuladas.

Local e Data.

NOME /ASSINATURA/CARGO
Representante legal do proponente.

OBSERVACAO:
AS DECLARACOES DEVERAO SER ELABORADAS EM PAPEL TIMBRADO DO LICITANTE, QUANDO FOR O CASO.



ESTADO DA PARAIRBRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO
ANEXO III - PREGAO PRESENCIAL N° 00004/2023
MODELOS DA DECLARACAO DE REGULARIDADE - HABILITACAO
REF.: PREGAO PRESENCIAL N° 00004/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA

PROPONENTE
CNPJ

1.0 - DECLARACAO DE REGULARIDADE para habilitacdo previsto no Art. 4°, Inciso VII, da Lei
10.520/02.

O proponente acima qualificado, declara, em conformidade com o disposto no Art. 4°, Inciso

VII, da Lei 10.520/02, que estd apto a cumprir plenamente todos os requisitos de habilitacgédo
exigidos no respectivo instrumento convocatdédrio que rege o certame acima indicado.

Local e Data.

NOME /ASSINATURA/CARGO
Representante legal do proponente.

OBSERVACAO:
A DECLARACAO DEVERA SER ELABORADA EM PAPEL TIMBRADO DO LICITANTE, QUANDO FOR O CASO.



ESTADO DA PARAIRBRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

ANEXO IV - PREGAO PRESENCIAL N° 00004/2023
MINUTA DO CONTRATO

PREGAO PRESENCIAL N° 00004/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 230227PP00004

CONTRATO N°: ..../...-CPL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTANA DE MANGUEIRA E ......... , PARA FORNECIMENTO CONFORME
DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento de contrato, de um lado Prefeitura Municipal de Santana de Mangueira
- Santana de Mangueira, S/N - Centro - Santana de Mangueira - PB, CNPJ n° 09.150.087/0001-58,
neste ato representada pelo Prefeito Nerival Inacio de Queiroz, Brasileiro, Casado, residente

e domiciliado na Rua Francisco Braga, S/N - Nossa Senhora de Fatima - Santana de Mangueira -
PB, CPF n° 020.202.724-40, Carteira de Identidade n° 1960531 SSP/PB, doravante simplesmente
CONTRATANTE, e do outro lado ......... e e e - ..., CNPJ n°
......... , nheste ato representado por .... residente e domiciliado na ...., .+...i.i.oo.. -
......... = i eeieee T iiieeeiee = oo, CPF Nn° ........., Carteira de Identidade n° ....,

doravante simplesmente CONTRATADO, decidiram as partes contratantes assinar o presente
contrato, o qual se regerd pelas cldusulas e condig¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS:

Este contrato decorre da licitacdo modalidade Pregdo Presencial n° 00004/2023, processada nos
termos da Lei Federal n°® 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal n°
8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar n°® 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto
Federal n°® 3.555, de 08 de Agosto de 2000; e legislacdo pertinente, consideradas as alteracdes
posteriores das referidas normas.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO:

O presente contrato tem por objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE
MATERIAL MEDICO HOSPITALAR, DE FORMA PARCELADA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
SAUDE DO MUNICIPIO DE SANTANA DE MANGUEIRA - PB.

O fornecimento deverd ser executado rigorosamente de acordo com as condigdes expressas neste
instrumento, proposta apresentada, especificacdes técnicas correspondentes, processo de
licitacdo modalidade Pregdo Presencial n°® 00004/2023 e instrucgdes do Contratante, documentos
esses que ficam fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de transcricdao;
e serad realizado na forma parcelada.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PRECOS:
O valor total deste contrato, a base do preco proposto, é de RS ... (...).
Representado por: ... x RS

CLAUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO EM SENTIDO ESTRITO:

Os precos contratados sdo fixos e irreajustédveis no prazo de um ano.

Dentro do prazo de vigéncia do contrato e mediante solicitacdo do Contratado, os precos
poderdo sofrer reajuste apds o interregno de um ano, na mesma proporc¢do da variacdo verificada
no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por base o més de apresentagdo da respectiva proposta,
exclusivamente para as obrigacgdes iniciadas e concluidas apds a ocorréncia da anualidade.

Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano serad contado a partir
dos efeitos financeiros do uUltimo reajuste.

No caso de atraso ou nao divulgacdo do indice de reajustamento, o Contratante pagard ao
Contratado a importadncia calculada pela Ultima variacdo conhecida, liquidando a diferenca
correspondente tdo logo seja divulgado o indice definitivo. Fica o Contratado obrigado a
apresentar memdéria de célculo referente ao reajustamento de precos do valor remanescente,
sempre que este ocorrer.

Nas aferig¢des finais, o indice utilizado para reajuste seréd, obrigatoriamente, o definitivo.
Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma né&o
possa mais ser utilizado, serd adotado, em substituicdo, o que vier a ser determinado pela
legislacgédo entdo em vigor.

Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes elegerdo novo indice
oficial, para reajustamento do preco do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

O reajuste poderd ser realizado por apostilamento.



CLAUSULA QUINTA - DA DOTACAO:
As despesas correrdo por conta da seguinte dotacdo, constante do orcamento vigente:

000307 3390.30 99 Material de Consumo
000320 4490.30 99 Material de Consumo

CLAUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:

O pagamento serd efetuado mediante processo regular e em observadncia as normas e procedimentos
adotados pelo Contratante, da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados
do periodo de adimplemento.

CLAUSULA SETIMA - DO PRAZO E DA VIGENCIA:

O prazo méximo de entrega do objeto ora contratado, que admite prorrogagcdo nas condigdes e
hipdteses previstas no Art. 57, § 1°, da Lei 8.666/93, estd abaixo indicado e serd considerado
da assinatura do Contrato:

a - Entrega: 5 (cinco) dias.

A vigéncia do presente contrato serd determinada: até o final do exercicio financeiro de 2023,
considerada da data de sua assinatura.

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGAGOES DO CONTRATANTE :

a - Efetuar o pagamento relativo ao fornecimento efetivamente realizado, de acordo com as
respectivas cldusulas do presente contrato;

b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessarios para o fiel fornecimento contratado;
c - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto a qualidade de

produto fornecido, exercendo a mais ampla e completa fiscalizacdo, o gque nédo exime o
Contratado de suas responsabilidades contratuais e legais;

d - Designar representantes com atribuic¢des de Gestor e Fiscal deste contrato, nos termos da
norma vigente, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execugdo, respectivamente,
permitida a contratacdo de terceiros para assisténcia e subsidio de informacdes pertinentes a
essas atribuicodes.

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATADO:

a - Executar devidamente o fornecimento descrito na Clausula correspondente do presente
contrato, dentro dos melhores parédmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade
relacionada ao objeto contratual, com observancia aos prazos estipulados;

b - Responsabilizar-se por todos os dnus e obrigag¢des concernentes a legislacdo fiscal, civil,
tributdria e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer
titulo, perante seus fornecedores ou terceiros em razido da execucdo do objeto contratado;

c - Manter preposto capacitado e iddéneo, aceito pelo Contratante, quando da execucdo do
contrato, que o represente integralmente em todos os seus atos;

d - Permitir e facilitar a fiscalizacdo do Contratante devendo prestar os informes e
esclarecimentos solicitados;

e - Serd responsadvel pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros,

decorrentes de sua culpa ou dolo na execugdo do contrato, ndo excluindo ou reduzindo essa
responsabilidade a fiscalizacdo ou o acompanhamento pelo 6érgdo interessado;

f - N&o ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento,
sem o conhecimento e a devida autorizacdo expressa do Contratante;
g - Manter, durante a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obrigacdes assumidas,

todas as condic¢des de habilitacdo e qualificacédo exigidas no respectivo processo licitatédrio,
apresentando ao Contratante os documentos necessdrios, sempre que solicitado.

CLAUSULA DECIMA - DA ALTERACAO E RESCISAO:

Este contrato poderd ser alterado com a devida Jjustificativa, unilateralmente pelo Contratante
ou por acordo entre as partes, nos casos previstos no Art. 65 e serda rescindido, de pleno
direito, conforme o disposto nos Arts. 77, 78 e 79, todos da Lei 8.666/93.

O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, os acréscimos ou
supressdes que se fizerem nas compras, até o respectivo limite fixado no Art. 65, § 1° da Lei
8.666/93. Nenhum acréscimo ou supressdo poderd exceder o limite estabelecido, salvo as
supressdes resultantes de acordo celebrado entre os contratantes.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO RECEBIMENTO:

Executado o presente contrato e observadas as condigdes de adimplemento das obrigacdes
pactuadas, os procedimentos e prazos para receber o seu objeto pelo Contratante obedeceréo,
conforme o caso, as disposicdes dos Arts. 73 a 76, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES:

A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigacdes assumidas e preceitos legais, sujeitara o
Contratado, garantida a prévia defesa, as seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87,
da Lei 8.666/93: a - adverténcia; b - multa de mora de 0,5% (zero virgula cinco por cento)
aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, no inicio ou na execucdo do
objeto ora contratado; ¢ - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela
inexecugdo total ou parcial do contrato; d - simultaneamente, qualquer das penalidades
cabiveis fundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02.



Se o valor da multa ou indenizacdo devida n&o for recolhido no prazo de 15 dias apds a
comunicacdo ao Contratado, serd automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a
que o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratdédrios de 1% (um por cento) ao més,
ou, quando for o caso, cobrado judicialmente.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA COMPENSACAO FINANCEIRA:

Nos casos de eventuals atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde que o
Contratado ndo tenha concorrido de alguma forma para o atraso, serd admitida a compensacao
financeira, devida desde a data limite fixada para o pagamento até a data correspondente ao
efetivo pagamento da parcela. Os encargos moratdédrios devidos em raz&o do atraso no pagamento

serdo calculados com utilizagdo da seguinte férmula: EM = N x VP x I, onde: EM = encargos
moratdérios; N = numero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo
pagamento; VP = valor da parcela a ser paga; e I = indice de compensacdo financeira, assim
apurado: I = (TX <+ 100) + 365, sendo TX = percentual do IPCA-IBGE acumulado nos ultimos doze

meses ou, na sua falta, um novo indice adotado pelo Governo Federal que o substitua. Na
hipétese do referido indice estabelecido para a compensacdo financeira venha a ser extinto ou
de qualquer forma n&o possa mais ser utilizado, serd adotado, em substituigdo, o que vier a
ser determinado pela legislacdo entdo em vigor.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO:
Para dirimir as questdes decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de

Conceicéo.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02(duas) vias, o qual vai
assinado pelas partes e por duas testemunhas.

Santana de Mangueira - PB, ... de .........c..0... de .....

TESTEMUNHAS PELO CONTRATANTE

PELO CONTRATADO




